
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRIC., PROM. FIL. E CULT. CIBO, CACCIA E PESCA

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9380  del  07/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RISA STEFANO _____________________________

Responsabile del procedimento RISA STEFANO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina componenti della Commissione di aggiudicazione della "Gara comunitaria finalizzata all'acquisizione del servizio di
valutazione indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio (CIG n. 7426539DD8), indetta con
determinazione G04737 dell'11 aprile 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 28 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07436 08/06/2018



OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione di aggiudicazione della “Gara 

comunitaria finalizzata all’acquisizione del servizio di valutazione indipendente del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio (CIG n. 7426539DD8), indetta con determinazione G04737 

dell’11 aprile 2018. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 211 del 07 maggio 2018, con la quale è stato conferito al Dott. Mauro Lasagna 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014-

2020 approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione C(2015)8079 del 

17/11/2015 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che il PSR del Lazio 2014-2020 specifica: 

- al capitolo 15.6, che la misura 20 “Assistenza Tecnica” prevede interventi diretti a supportare 

l’Autorità di Gestione nelle attività di valutazione dell’attuazione del programma; 

- al capitolo 9, che il Piano di valutazione del programma definisce: 

o che la valutazione è impostata su base poliennale strutturata in tre fasi principali 

rappresentate dalla valutazione in itinere, valutazione intermedia e valutazione ex-post; 

o la quantificazione delle risorse previste dedicate alla valutazione del programma 

nell’ambito dei fondi destinati all’assistenza tecnica; 

o che l’individuazione del valutatore indipendente avviene tramite gara ad evidenza 

pubblica;   

VISTA la determinazione G17202 del 12 dicembre 2017 con la quale è stato nominato il 

responsabile unico del procedimento (RUP) della gara comunitaria a procedura aperta per 

Pagina  2 / 28



l’affidamento del servizio di valutazione indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 del Lazio; 

VISTA la Determinazione n. G04737 dell’11 aprile 2018 con la quale sono stati approvati gli 

schemi degli atti di gara ed indetta la “gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

valutazione indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 

50/2016, con importo a base d’asta di € 1.450.800,00 imposte escluse. CIG 7426539DD8; 

RILEVATO che, per l’espletamento della suddetta procedura di gara la Stazione Appaltante si 

avvale del Sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto della Direzione regionale 

Centrale Acquisti, accessibile all’indirizzo www.centrale.acquisti.regione.lazio.it e che la stessa è 

stata altresì pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sul BURL e su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione 

locale e nell’apposita sezione del sito istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

CONSIDERATO che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 

del 18 maggio 2018; 

PRESO ATTO che la suddetta gara a procedura aperta, per un importo a base d’asta pari ad euro 

1.450.800,00 imposte e tasse escluse, è da aggiudicarsi con il criterio dell’OEPV di cui all’art. 95, 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.600 del 3 novembre avente ad oggetto ”Istituzione 

dell’albo regionale dei commissari di gara”, Atto di indirizzo relativo alla disciplina dei criteri e 

delle modalità di nomina delle commissioni giudicatrici” con la quale, l’Amministrazione ha 

disciplinato i criteri e le modalità di nomina per l’individuazione del solo Presidente delle 

Commissioni giudicatrici e non anche dei restanti commissari; 

VISTO l’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di 

aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante ed, altresì, che la stessa, 

composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una 

delle situazioni che costituiscono causa di incompatibilità o che comportano l’obbligo di astensione 

di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo articolo 77 d.lgs. 5/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

TENUTO CONTO pertanto che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione di 

aggiudicazione composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione del Presidente mediante 

sorteggio pubblico tra i dirigenti regionali, da effettuarsi alla presenza dell’Ufficiale Rogante della 

Regione Lazio, e degli altri componenti effettivi tra i nominativi forniti, su espressa richiesta della 

Direzione regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale Caccia e Pesca, dalla Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio competente in materia di  

Pagina  3 / 28



valutazione e verifica degli investimenti pubblici e dal  Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTA la nota prot. 236768 del 24/04/2018 con la quale si è richiesto all’Area Ufficiale Rogante e 

Contratti di procedere al sorteggio per l’individuazione del Presidente della Commissione 

giudicatrice tramite sorteggio tra i dipendenti, aventi qualifica dirigenziale, della Giunta Regionale 

del Lazio; 

VISTA la nota del CREA, protocollo 24727 del 21/05/2018 con la quale, dando riscontro alla nota 

n. U 240733 del 26/04/2018, sono stati indicati due esperti dotati di adeguata professionalità ed 

esperienza nel settore oggetto dell’appalto, come desumibile dai curricula trasmessi in allegato; 

VISTA la nota della Direzione regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 

Patrimonio, prot. n. 322944 del 31/05/2018, con la quale, dando riscontro alla nota n. U 240763 del 

26/04/2018, sono stati indicati esperti dotati di adeguata professionalità ed esperienza nel settore 

oggetto dell’appalto, come desumibile dai curricula trasmessi in allegato; 

VISTO il verbale relativo al sorteggio per la designazione del Presidente e del secondo componente 

effettivo della Commissione finalizzata all’acquisizione del servizio di valutazione indipendente del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio, repertorio n. 7240 del 24 maggio 2018, 

trasmesso in copia conforme da parte dell’Area dell’Ufficiale Rogante e Contratti all’Area 

Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e Sviluppo Rurale della Direzione regionale 

Agricoltura e Sviluppo Rurale Caccia e Pesca con nota protocollo n. 322318 del 31 maggio 2018; 

CONSIDERATO che ad esito del suddetto sorteggio sono stati estratti per il Presidente di 

Commissione i seguenti dirigenti regionali: 

- Dott. Giuliano Tallone Dirigente dell’Area “Studi e innovazione statistica” della Agenzia 

regionale del Turismo; 

- Prima riserva: Dott. Carmine Modola Dirigente dell’Area “Bilancio” della Direzione 

regionale “Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio”; 

- Seconda riserva: Dott. Valentino Mantini Dirigente dell’Area “Cure primarie” della Direzione 

regionale “Salute e politiche sociali”; 

- Terza riserva: Dott. Carlo Rossi Dirigente dell'Area “Politiche per la cooperazione decentrata” 

della Direzione regionale “Sviluppo Economico ed Attività produttive'”; 

- Quarta riserva: Dott. Roberto Sinibaldi   Dirigente dell’Area “Servizi informativi ambientali, 

Agenda digitale, open government e servizi tecnici generali” della “Direzione regionale 

“Capitale naturale, parchi e aree protette”; 

- Quinta riserva: Dott. Giuseppe Dell’Arno Dirigente dell’Area “Ragionerie ed Entrate” della 

Direzione Regionale “Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio”. 

CONSIDERATO che, tra i dipendenti indicati dal Crea è stato estratto il seguente componente 

esterno: 

- Secondo componente: Dott. Roberto Cagliero –  Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria – Centro di ricerca politica e bioeconomia (CREA-PB); 

VISTO il verbale del 05 giugno 2018 relativo al sorteggio per la designazione del terzo componente 

effettivo della citata Commissione tra i nominativi indicati dalla Direzione regionale 

Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio tra i componenti il Ufficio di Staff  

Pagina  4 / 28



Nucleo di Valutazione e di Verifica degli Investimenti Pubblici, il cui esito indica il seguente 

componente interno: 

- Terzo componente: Dott.ssa Michela Ursini - Direzione regionale Programmazione 

Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio - Ufficio di Staff  Nucleo di Valutazione e di 

Verifica degli Investimenti Pubblici 

STABILITO, inoltre, che i soggetti individuati devono, preliminarmente all’accettazione 

dell’incarico, rendere apposita dichiarazione attestante l’assenza di cause di incompatibilità ed 

inconferibilità;    

CONSIDERATO che in data 06/06/2018 è stato comunicato, a mezzo lettera l’esito del sorteggio ai 

soggetti interessati sopra elencati richiedendo, altresì, di formalizzare la propria disponibilità a 

ricoprire l’incarico di Presidente e di Componenti della Commissione Giudicatrice, facendo 

pervenire l’apposita dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità; 

PRESO ATTO delle autodichiarazioni rese dal Dott. Giuliano Tallone con comunicazione 07 

giugno 2018, dal Dott. Roberto Cagliero con comunicazione del 07 giugno 2018 e dalla Dott.ssa 

Michela Ursini con comunicazione del 07 giugno 2018, in merito alla insussistenza di cause di 

incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 e all’accettazione dell’incarico, 

rispettivamente, di Presidente e di membri della commissione giudicatrice in questione; 

VERIFICATO che, tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta e ne hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti 

della gara in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, di approvare le operazioni di sorteggio effettuate, per il presidente e l’esperto 

esterno, di cui al verbale repertorio n. 7240 del 24 maggio 2018 e, per il membro interno, in data 05 

giugno 2018 di cui al verbale conservato agli atti e conseguentemente di nominare la Commissione 

di valutazione della gara comunitaria finalizzata all’acquisizione del Servizio di valutazione 

indipendente del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio, che risulta così composta: 

1) Dott. Giuliano Tallone, Presidente della Commissione; 

2) Dott. Roberto Cagliero, secondo membro della Commissione; 

3) Dott.ssa Michela Ursini, terzo membro della Commissione; 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento delle 

funzioni inerenti ai lavori della costituenda Commissione giudicatrice; 

VALUTATO opportuno rinviare a successivo atto la definizione della data di prima convocazione 

della costituenda commissione; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

1) di approvare le operazioni di sorteggio effettuate in data 24 maggio 2018, di cui al verbale 

repertorio n. 7240 del 24 maggio 2018 e, per il membro interno, in data 05 giugno 2018; 

2) di nominare, ad esito delle comunicazioni di accettazione dell’incarico indicate in premessa, la 

Commissione di aggiudicazione, che risulta pertanto così composta: 

- Dott. Giuliano Tallone, Presidente della Commissione; 

Pagina  5 / 28



- Dott. Roberto Cagliero, secondo membro della Commissione; 

- Dott.ssa Michela Ursini, terzo membro della Commissione; 

3) di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

4) di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione del presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della 

Commissione di aggiudicazione, sul “profilo di committente” della Regione Lazio, accessibile 

sul sito www.regione.lazio.it, nella sezione “bandi di gara” nonché sul sito 

www.centraleacquisti.regione.lazio.it, nella sezione “Bandi in corso” all’interno del “Dettaglio 

Bando” concernente la procedura di gara in oggetto; 

5) di pubblicare la presente Determinazione sul BURL e di notificare la stessa ai soggetti 

interessati. 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Mauro Lasagna 

 

Pagina  6 / 28



Pagina  7 / 28



Pagina  8 / 28



Pagina  9 / 28



Pagina  10 / 28



Pagina  11 / 28



Pagina  12 / 28



Pagina  13 / 28



Pagina  14 / 28



Pagina  15 / 28



Pagina  16 / 28



Pagina  17 / 28



Pagina  18 / 28



   Curriculum Vitae ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000  Roberto Cagliero  

  
Pagina 1 / 10  

INFORMAZIONI PERSONALI    ROBERTO  CAGLIERO 
 

  

VIA TENIVELLI 12, TORINO, ITALIA 

 +39 3479000156        

 caglio70@hotmail.it 

DATA DI NASCITA: 30/04/1970  

NAZIONALITÀ’ ITALIANA 

 CF: CGLRRT70D30L219V 

 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA  
• Date  Marzo 2017- gennaio 2018 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Ires Piemonte, Via Nizza 18, Torino 

• Tipo di azienda o settore  Istituto pubblico di ricerca 

• Tipo di impiego  Consulente ed esperto 

Principali mansioni e responsabilità  Coordinamento delle attività di valutazione dei PO a valere sui fondi SEI; 
Analisi della filiera della bioedilizia 

   
• Date  Febbraio – dicembre 2017 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Regione Valle d’Aosta- Dipartimento politiche strutturali e affari europei, Regione Borgnalle, 12,  Aosta 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Consulente ed esperto 

Principali mansioni e responsabilità  Membro esperto esterno del Nucleo di valutazione dei programmi a finalità strutturale (NUVAL) della Valle 
d’Aosta, per il coordinamento e la governance delle attività di valutazione dei PO su fondi cofinanziati e delle 
politiche regionali 

   

• Date  2017- in corso 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  MIPAAF – CREA  
• Tipo di azienda o settore  Enti Pubblici  

• Tipo di impiego  Consulente ed esperto 

Principali mansioni e responsabilità  Esperto sui temi di monitoraggio e valutazione e della governance (Jumelage appui institutionnel « Politiques 
agricoles et rurales ») 

   

• Date  2008 – in corso  
• Nome e indirizzo datore di lavoro  INEA – Istituto Nazionale di Economia Agraria,  Via Nomentana 41, Roma 

CREA PB - Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria. Centro PB, Via Po 14, Roma   
• Tipo di azienda o settore  Istituto di ricerca pubblico 

• Tipo di impiego  Ricercatore di III livello  
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore attività delle Postazioni regionali della Rete Rurale Nazionale 2014-20 

Coordinatore azione  "Piani degli indicatori dei PSR e Rapporti Annuali di Implementazione", Rete Rurale 
Nazionale 2014-20 
Coordinatore della Convenzione INEA - Regione Lombardia (Responsabile di progetto) 
Responsabile e coordinatore della Sede Regionale per la Lombardia  
Coordinatore della valutazione on going del PSR 2007-13 della Regione Piemonte (Responsabile di progetto) 
Coordinatore GdL “Metodologie di valutazione e indicatori (RGR 2)”, Rete Rurale Nazionale 2007-13 
Membro del Comitato di coordinamento delle Sedi Regionali  
Coordinatore Gruppo di Lavoro "Banca Dati Valutazione"  
Referente e coordinatore regionale GdL "Indagine annuale suI mercato fondiario" MERCFOND 
Distacco presso il Gabinetto di Programmazione delle Politiche del Ministero dell’agricoltura e dello sviluppo 
rurale portoghese in merito alle attività di coordinamento della valutazione dello sviluppo rurale (Lisbona, PT) 
Membro di sounding board a livello comunitario (linee guida su valutazione leader e valutazione ex post dello 
sviluppo rurale 2007-13 
Membro di comitati di esperti di valutazione a livello comunitario su indicazione del MIPAAF (Expert Committee 

Pagina  19 / 28



   Curriculum Vitae Roberto Cagliero  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 10  

on Evaluation of RDPs; Expert group on monitoring and evaluating the CAP)  
Membro di comitati scientifici a livello nazionale (Agriregionieuropa) 
 

Principali temi di ricerca: Implementazione della PAC in Italia; Valutazione e Monitoraggio dello sviluppo rurale; 
Analisi della governance e del coordinamento dei processi valutativi; Valutazione degli effetti ambientali della 
PAC; Usi della RICA a fini valutativi; Analisi dell’approccio Leader; Analisi competitività delle aziende agricole. 

   
• Date  2015  

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Eupolis Lombardia– Milano, Via Taramelli 12/f 
• Tipo di azienda o settore  Istituto per la ricerca, la statistica e la formazione 

• Tipo di impiego  Consulente scientifico 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di coordinamento e ricerca in merito gli esiti degli incentivi per l’insediamento di giovani agricoltori 
   

• Date  2015 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA)– Roma, Via Palestro, 81 

• Tipo di azienda o settore  Organismo di Coordinamento e Organismo pagatore 

• Tipo di impiego  Consulente ed esperto 

• Principali mansioni e responsabilità  Esperto su Quadro comune di valutazione e monitoraggio 2014-20 ( gemellaggio istituzionale Italia – Croazia) 
   

• Date  2014 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  NAXTA  spa – Via del Cestello  n.4 Bologna (BO) 
• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza 

• Tipo di impiego  Consulente valutatore  
• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore Valutazione ex ante del Programma IPARD II 14-2020 della Repubblica  di Serbia 

   
• Date  2012 – 2014 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  RurEval EEIG,  260 Chaussée Saint-Pierre - BE 1040 Brussels 

• Tipo di azienda o settore  European Economic Interest Group 

• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Redattore Guidelines for the ex ante evaluation of 2014-2020 RDPs 
Membro del Sounding board “Guidelines Ex post evaluation guidelines of 2007-13 RDPs”  
Membro del Sounding board “Guidelines Evaluation of LEADER/CLLD" 

   
• Date  2013 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  RURAGRI, A-1012 Vienna, Stubenring 1, Austria 

• Tipo di azienda o settore  ERANET, supported by the EC under the 7th Framework Programme 

• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Membro dell’ Evaluation Expert Committee Peer Reviewer 
   

• Date  2001 – 2013 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Pmh Ricerche s.r.l. – Via Cavallo 16, Venaria Reale (Torino) 
• Tipo di azienda o settore  Società privata di ricerca 

• Tipo di impiego  Coordinatore  
• Principali mansioni e responsabilità  Principali temi di ricerca e attività: Coordinamento attività Valutazione ex post del PSR 2000-06 della Regione 

Piemonte; Coordinamento Analisi della multifunzionalità in agricoltura; Coordinamento Analisi degli strumenti di 
ingegneria finanziaria; Coordinamento Valutazione della produzione di carne in Valle d’Aosta; Coordinamento 
Valutazione intermedia del Piano Sviluppo Rurale 2000-06 della Regione Piemonte; Coordinamento Valutazione 
ex ante del Programma di Sviluppo Rurale della Provincia di Torino; Redazione del PRG della città di Fossano; 
Assistenza alla politica per gli ecomusei; Formazione su Marketing dei prodotti agricoli; Analisi della PAC ; Analisi 
dello scenario economico piemontese; Analisi dei processi di sviluppo in aree montane.  

   
• Date  2004- in corso 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  I.rur – Innovazione Rurale, Via Tenivelli 12 Torino 

• Tipo di azienda o settore  Istituto di ricerca privato nello sviluppo rurale 

• Tipo di impiego  Presidente, coordinatore  
• Principali mansioni e responsabilità  Principali temi di ricerca e attività: Diffusione delle conoscenze sulla montagna; Analisi delle principali filiere 

agroalimentari piemontesi e della multifunzionalità ; Valutazione dei sistemi di controllo nei PSR; Analisi sulla 

Pagina  20 / 28



   Curriculum Vitae ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000  Roberto Cagliero  

  
Pagina 3 / 10  

filiera bioenergia nell’astigiano; Formazione per addetti ecomuseali; Analisi dei rapporti tra agricoltura e territorio. 
   

• Date  Novembre 2009 
• Nome e indirizzo datore di lavoro  KPMG Advisory S.p.A., Via Ettore Petrolini. 2, 1-00197 ROMA 

• Tipo di azienda o settore  Società di advisory 
• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Supporto alla rilevazione delle esigenze formative e alla predisposizione dei piani annuali ed erogazione degli 
interventi di formazione a favore del personale della Regione Toscana 

   
• Date  2007 – 2008  

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Nomisma, Strada Maggiore, 44  Bologna   
• Tipo di azienda o settore  Istituto di ricerca in economia  

• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Analisi della competitività delle aziende agricole in Italia 

   
• Date  2006 – 2007 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Regione Piemonte, Direzione Pianificazione e Gestione, Via Alfieri 15, Torino 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Membro del Comitato Scientifico del progetto europeo Extramet (Interreg) sulla agricoltura periurbana 

  
• Date  1999 – 2007 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  INEA – Istituto Nazionale di Economia Agraria,  Via Nomentana 41, Roma   
• Tipo di azienda o settore  Istituto di ricerca pubblico 

• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Principali temi di ricerca:  Analisi delle politiche agricole e di sviluppo rurale in Italia; Analisi della permanenza 
dei giovani in agricoltura; Valutazione degli aspetti ambientali della PAC; Valutazione del reg. 950/97 in Italia; 
Coordinamento Valutazione del PSR 2000-06 della RAVA; Coordinamento Utilizzo della banca dati RICA e di 
banche dati pubbliche nei processi di valutazione; Analisi dei mercati dei prodotti biologici; Analisi 
dell’applicazione di Leader (best practises); Analisi comparativa dello sviluppo rruale tra Italia e Francia RURALPI 
Project (Interreg) 

 
• Date  2002  - 2005 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Agriconsulting spa – Via Vittorchiano 123, Roma 

• Tipo di azienda o settore  Società di ricerca in ambito agroalimentare 

• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Valutazione intermedia del PSR 2000-06 della Regione Valle d’Aosta; Assistenza alla fase di programmazione per la 
programmazione  2007-13 in Valle d’Aosta  (gruppo di supporto tecnico e coordinamento alla valutazione per la 
riprogrammazione dei fondi strutturali) 

 
• Date  1998 – 2004 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Università di Torino – Facoltà di Agraria. Via Leonardo 44, Grugliasco (TO) 
• Tipo di azienda o settore  DEIAFA 

• Tipo di impiego  Cultore della materia 

• Principali mansioni e responsabilità  Ricerca nell’ambito della politica agricola e sul sistema piemontese, attraverso SWOT analyis e matrici SAM 

 
• Date  2002-2003 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Regione Piemonte, Settore Gestione Aree protette , via Alfieri 15, Torino 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistenza, coordinamento, analisi e valutazione del programma Piemonte Ecomusei  
 

• Date  1997 – 2002 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Ires Piemonte , via Nizza 18, 10125 Torino 

• Tipo di azienda o settore  Istituto di ricerca socio-economica pubblico 

• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Principali temi di ricerca:  Analisi delle politiche per gli ecomusei; Valutazione ex ante dell’Iniziativa Comunitaria 
Leader + in Piemonte; Valutazione del Piano di Sviluppo del Parco nazionale della Val Grande; Coordinamento di 

Pagina  21 / 28



   Curriculum Vitae Roberto Cagliero  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 10  

studi propedeutici al PSR 2000-06 della Regione Piemonte; Osservatorio del sistema agroalimentare in Piemonte; 
Coordinamento operativo della Ricerca PIC sviluppo rurale. 

 
• Date  2000 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Ambio srl , Via Livorono 60, Torino 

• Tipo di azienda o settore  Società private di servizi 
• Tipo di impiego  Consulente 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore analisi del mercato della filiera legno  
 

• Date  1998 – 1999 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  EBNA, Viale Castro Pretorio 25, 00185 Roma Verdi 8, Torino 

• Tipo di azienda o settore  Ente bilaterale dell’artigianato 

• Tipo di impiego  Consulente e coordinatore 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore analisi dei fabbisogni formativi nel settore dell’automotive (Regioni Sicilia e Piemonte) 
 

• Date  1999 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  Università di Torino, Dipartimento di Economia, Via Verdi 8, Torino 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 

• Tipo di impiego  Consulente  
• Principali mansioni e responsabilità  Analisi del settore dell’automotive in Italia 

 
• Date  1997 

• Nome e indirizzo datore di lavoro  INIPA PIEMONTE, Piazza San Carlo 197/8, Torino 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico di formazione 

• Tipo di impiego  Docente 

• Principali mansioni e responsabilità  Aspetti economici dell’allevamento ovicaprino  
 

Affiliazioni, albii e membership   
Attuale  Membro dell’European Evaluation Expert Committee for Rural Development (DG AGRI; Bruxelles) 
Attuale  Membro dell’ Expert Group on Monitoring And Evaluating The Cap  (DG AGRI; Bruxelles) 
Attuale  Membro del comitato scientifico della rivista “Agrirerionieuropa” 
Attuale  Iscritto nell’elenco dei soggetti esperti di Eupolis Lombardia 

Attuale  Membro del comitato scientifico della pubblicazione “Agricoltura Lombarda Conta” 
Attuale  Iscritto nell’elenco dei soggetti esperti di Ires Piemonte 

Attuale  Iscritto nell’elenco TAIEX Expert Database ( EC Bruxelles) 
2010 -2011  Membro dell’European Evaluation Society (EES) 
2005 -2011  Membro dell’European Association of Agricultural Economists (EAAE) 

dal 2009  Membro dell’Associazione Italiana di Valutazione (AIV) 
dal 2004  Membro dell’Associazione I.rur – Innovazione Rurale (socio fondatore) 

 
 
 

ISTRUZIONE 
• Date  2008 - 2011 

• Nome e tipo di istituto   Università di Torino 

• Principali materie   Valutazione delle politiche pubbliche 

• Qualifica conseguita  Dottorato di ricerca, con tesi “La governance nella valutazione dello sviluppo rurale” 

• Date  1990-1997 

• Nome e tipo di istituto   Università di Torino 

• Principali materie   Economia e politica agraria, contabilità, estimo, diritto, econometria 

• Qualifica conseguita  Diploma di Laurea in Scienze Agrarie – Indirizzo tecnico economico (99/110) 
• Date  1993 

• Nome e tipo di istituto   Università di Torino; EBNA di Bordeaux (France) 

• Principali materie   Marketing dei prodotti vitivincoli 

• Qualifica conseguita  Borsa di studio  Erasmus 

• Date  1985-1989 

• Nome e tipo di istituto   Liceo Classico Cavour, Corso Tassoni ,Torino 

Pagina  22 / 28



   Curriculum Vitae ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000  Roberto Cagliero  

  
Pagina 5 / 10  

• Principali materie   Materie umanistiche e classiche  

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità classica (46/60) 
 
 

FORMAZIONE SPECIALISTICA 
• Date  2010 

• Nome e tipo di istituto   INEA / IMPACT Italia 

• Principali materie   Project management 
• Date  2010 

• Nome e tipo di istituto   Alta Formazione per Dottorandi dell’Università degli Studi di Torino 

• Principali materie   Management of Innovation 

• Date  2009 

• Nome e tipo di istituto   INEA / RRN 

• Principali materie   Principi e Strumenti della Politica di Sviluppo Rurale  
• Date  2009 

• Nome e tipo di istituto   Università degli Studi della Tuscia(VT) 
• Principali materie   Comunicazione della ricerca scientifica, “CRS 2009” 

• Date  2007 

• Nome e tipo di istituto   Università di Parma, Dipartimento di economia 

• Principali materie   Training Workshop “Introduction to GAMS for evaluating CAP by quantitative tools” 
• Date  2006 

• Nome e tipo di istituto   TStat 
• Principali materie   Introduction to Stata Planning and  Econometric analysis of Cross-Section data 

• Date  2003 

• Nome e tipo di istituto   INEA – Istituto Nazionale di Economia Agraria 

• Principali materie   Valutazione e Monitoraggio dei programme europei 
• Date  2001-2002 

• Nome e tipo di istituto   Consorzio per il Sistema Informativo piemontese - CSI Piemonte 

• Principali materie   Introduzione agli strumenti informatici di cartografia; GIS di base e GIS avanzato   
• Date  2000-2002 

• Nome e tipo di istituto   Associazione Sviluppo e Analisi delle Politiche Pubbliche (ASVAPP) e Progetto Valutazione (PRO.VA.) 
• Principali materie   Quando e come usare metodi qualitativi nella valutazione? 

Come si misura e si giudica il successo di un’organizzazione che eroga servizi? 
Quanti e quali effetti ha ottenuto un intervento? 
Quali metodi per quali valutazioni? 

• Date  1994 

• Nome e tipo di istituto   Ires Piemonte 

• Principali materie   Le filiere agroalimentari 
• Qualifica conseguita  Tirocinio pratico-applicativo  

 
COMPETENZE LINGUISTICHE 

LINGUA MADRE Italiano  
ALTRE LINGUE  INGLESE FRANCESE 

• Capacità di lettura  Ecellente Ecellente 
• Capacità di scrittura  Buono Buono 

• Capacità di espressione orale  Eccellente Eccellente 
 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE 

  

Elevate attitudine ed esperienza nel coordinamento delle risorse e dei gruppi di lavoro 
Elevata esperienza nel coordinamento di gruppi e reti di valutazione. 
Elevata esperienza di organizzazione e gestione dei progetti.  
Attitudine decisionale, indipendenza operativa, gestione delle responsabilità 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
 RELAZIONALI 

 Predisposizione al dialogo e al confronto, capacità a lavorare in team e di coordinare, attitudine alla cooperazione, 
adattabilità all’ambiente. Attitudine alla soluzione dei problemi, ottimizzazione delle risorse a disposizione, 
disponibilità all’assunzione di incarichi che amplino la propria sfera di competenze e responsabilità 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

INFORMATICHE 
 Ottima conoscenza di pacchetti e programmi generalisti: Microsoft Office, Internet Explorer, Netscape Navigator, 

Modzilla; Acrobat 

Pagina  23 / 28



   Curriculum Vitae Roberto Cagliero  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 10  

Buona conoscenza di software dedicati  Arc View, STATA, PC GIVE, GAMS 
Ottima conoscenza degli strumenti informatici per la ricerca di materiale tecnico-scientifico  

CAPACITÀ E COMPETENZE  
TECNICHE 

 Elevata conoscenza e capacità di gestione delle strutture e delle modalità di governance di processi di ricerac e di 
valutatazione  
Elevate competenze nella ricerca e analisi in ambito agricolo, agroliamentare e nel campo dello sviluppo locale. 
Elevate competenze in campo economico e politico programmatorio  
Elevate compentenze nella gestione di processi partecipativi (Focus group, metaplan, world café,…) 
Ottima conoscenza di tecniche di analisi quantitative  e quantitative 

PATENTE  A e B  
 

PUBBLICAZIONI DAL 

2000
 

 Cagliero R., Lasorella V., Camaioni B., Licciardo F, Cisilino F., Zanuttig G., Longhitano D., Pierangeli F, Carta V. (2018), Le performance finanziarie e 
fisiche dei PSR, in RRN, I principali risultati dei PSR 2007-2013: sintesi delle valutazioni ex post, RRN, Documento di analisi, Roma 

 Cagliero R., Borsotto P., Carta V., De Franco R. , Stirano M. (2018), Modernamento e Innovazione, in RRN, I principali risultati dei PSR 2007-2013: 
sintesi delle valutazioni ex post, RRN, Documento di analisi, Roma 

 Cagliero R., Rossi N. (2017), Il rilancio delle aree interne passa per gli smart villages, in Pianeta PSR n.65/2017 
 Aimone S., Alliani N., Cagliero R:, Torchio N. (2017),Cosa ci ha insegnato il PSR 2007-2013?, in Quaderni dell'Agricoltura n 92/2017, Regione Pimonte, 

Torino 
 Cagliero R., Dell'acqua S. (2017), Una chiave di lettura per la valutazione delle indennità compensative nel PSR Lombardia 2007-13, in Pianeta PSR n. 

66/2017 
 Cagliero  R. , Dell’Acqua S., Iacono R., Licciardo F., Prandi T.,  Rossi N. (2017), GLI EFFETTI DELLE POLITICHE DI SVILUPPO RURALE 2007-2013 

IN ZONE MONTANE. Una chiave di lettura per la valutazione delle indennità compensative: il caso del PSR Lombardia 2007-13, RRN, Roma 
 Cagliero R., Licciardo F., Iacono R., Prandi T., Rossi N. (2017) , La montagna e le zone agricole svantaggiate. Gli effetti della misura 211 nel PSR 

Lombardia 2007-2013, Paper presentato al V Convegno annuale della Società dei Territorialisti, "Dai territori della resistenza alle comunità di 
Patrimonio”.  Matelica, 12-14/10/2017  

 B. Camaioni, R.Cagliero, S. Facciuoli-Celea, M.V. Lasorella; F. Pierangeli, N. Rossi (2017), PERFORMANCE FRAMEWORK. “ANALISI DEL QUADRO 
DI RIFERIMENTO PER L’ EFFICACIA E L’ ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ITALIANI” FEASR 2014-2020. RRN: Roma 

 Cagliero R., Camaioni B., Perna B., Rossi N. (2017), Indicazioni di sintesi sull’uso del modello proposto per il capitolo 7 della RAA 2017. “Valutazione 
delle informazioni e dei progressi nel conseguimento degli obiettivi del programma”, WP M&V, RRN, Roma 

 Cagliero R. (2017), PSR, lo strumento del Performance Framework, In Pianeta PSR n. 59 
 Licciardo F., Cagliero R., Varia F.,  Cristiano S. (2017), La valutazione on-going dei Psr 2007-13 come esperienza di capacity building, ”, in 

Agriregionieuropa, n.48 
  BENHMED W., HAYOUNI N.,  JALLOULI E.,  RIM S.,  TALBI S.,  ALLAIRE G.,  BONNAUD T., BOUR-DESPREZ B., CAGLIERO R., CESBRON D.,  

GARCIA B., Lépicier D., (2017), Etat des lieux des systèmes de suivi et d’évaluation des politiques agricoles en Tunisie, Rapport.  Jumelage Tunisie – 
France - Italie. Tunis 

 B. Camaioni, R.Cagliero, S. Facciuoli-Celea, M.V. Lasorella; F. Pierangeli, N. Rossi (2017), PERFORMANCE FRAMEWORK “Metodologia e strumenti 
per garantire coerenza nell’attuazione del performance framework”. RRN. Roma 
FEASR 2014-2020 

 Cagliero R., Rossi N. (2017), Il rilancio delle aree interne passa per gli "smart villages", in  Pianeta PSR n. 65/2017 
 CAGLIERO R.,  GAGLIARDI F., JANIN RIVOLIN U. (2017), Politica regionale di sviluppo 2014/20. Rapporto di monitoraggio al 31.12.2016, NUVAL, 

Aosta 
 Cagliero R., Borri I., Borsotto P., Torchio N., Malfi A. (2016), Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Piemonte. Valutazione ex Post, 

WP, Torino 
 Cagliero R., Cristiano S. (2016), L’esperienza dello sviluppo rurale nella valutazione delle politiche di pre-adesione: il programma IPARD in Serbia, in 

Rivista italiana di valutazione n.63 
 Borri I, Cagliero R. , Rossi N. (2016), Tabelle di monitoraggio. Documento di lavoro, WP RRN, Roma 

 Cagliero R., Cristiano S. (2016), ll processo di capacity building nella valutazione dello sviluppo rurale, XIX CONGRESSO NAZIONALE AIV, 
Apprendere dai e partecipare ai processi valutativi: L i̓mportanza del contesto, Roma 21 - 23 Aprile 2016 

 Gaudiano F., Cagliero R., Manzoni P. (2015), Casi di studio di aziende “reattive”. Cascina Battivacco (Milano) in Giarè F., Vanni F. ( a cura di) Agricoltura 
e Città, Edagricole, Bologna 

 Gaudiano F., Cagliero R., Manzoni P. (2015), Casi di studio di aziende “reattive”: Cascina Bressanella (Monza e Brianza) in Giarè F., Vanni F. ( a cura di) 
Agricoltura e Città, Edagricole, Bologna 

 Borsotto P., Cagliero R., Pastorino G. (2015), Short chain approach and family farms: from acknowledgement to capacity building. The case of 
Alessandria Province,  paper presentato a “Agriculture in an urbanizing society” 2nd Conference on Agriculture in an Urbanizing Society, Roma, 14 – 17 
settembre 2015 

 Regione Lombardia (2015), L’agricoltura Lombarda Conta, 2015, Regione Lombardia (R. Cagliero è autore dei capitoli. Risultati economici delle 
aziende lombarde, Mercato Fondiario e Mecccanizzazione) 

 Cagliero R., Rossi N. (2015), Indagine sul mercato degli affitti 2014. Lombardia. Relazione 

 Cagliero R., Rossi N. (2015), Indagine sul mercato fondiario 2014. Lombardia, Relazione 

 Cagliero R., Rossi N. (2015), Indagine sull’impiego degli immigrati  in agricoltura nel centro-nord Italia. Il caso Lombardia 2014, INEA, Roma 

 Borri I., Borsotto P., Malfi A., Torchio N. (2015), Aggiornamento della valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione 
Piemonte. Fasi I, II, III, Nuval Piemonte 

Pagina  24 / 28



   Curriculum Vitae ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000  Roberto Cagliero  

  
Pagina 7 / 10  

 Cagliero R., Malfi A. (2015), La valutazione della fase di diagnosi e di individuazione dei fabbisogni del Psr della Regione Piemonte 2014-2020, 
Agripiemonteuropa n.0 

 Cagliero R., Cristiano S. (2015), L’esperienza dello sviluppo rurale nella valutazione delle politiche di pre-adesione: il programma IPARD in Serbia, XVIII 
CONGRESSO NAZIONALE AIV, La valutazione come fattore di cambiamento delle politiche pubbliche e strumento per il contrasto delle 
diseguaglianze sociali, Genova, 18 aprile 2015 

 Cagliero R., Cristiano S. (2014), Ex Ante evaluation of IPARD II Program 2014-2020 of Republic of Serbia, Belgrade 

 Regione Lombardia (2014), L’agricoltura Lombarda Conta, 2014, Regione Lombardia (R. Cagliero è autore dei capitoli: Risultati economici delle 
aziende lombarde e Mecccanizzazione) 

 Cagliero R., Cristiano S. (2014), Ex ante evaluation of the IPARD II programme in Serbia. GOVERNANCE, MANAGEMENT AND 
DELIVERY SYSTEMS (Dev.3), WP, Belgrade 

 Cagliero R., Cristiano S. (2014), Ex ante evaluation of the IPARD II programme in Serbia. The indicators framework (Dev.2b), WP, Belgrade 

 Cagliero R., Cristiano S. (2014), Ex ante evaluation of the IPARD II programme in Serbia. The SWOT analysis and the needs assessment. The 
intervention logic and  measuring targets (Dev.2), WP, Belgrade 

 Cagliero R., Borri I., Borsotto P., Torchio N., Malfi A. (2014), Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Piemonte.  Valutazione ex ante: 
rapporto finale, WP, Torino 

 Cagliero R., Borri I., Borsotto P., Torchio N., Malfi A. (2014), Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Piemonte.  Valutazione ex ante: 
Analisi SWOT, individuazione dei fabbisogni e strategia del Programma. SINTESI, WP, Torino 

 Cagliero R., Cristiano S. (2014), Ex ante evaluation of the IPARD II programme in Serbia. The results and recommendations of the ex-ante evaluation of 
the program: an early draft (Dev.1), WP, Belgrade 

 Cagliero R., Borri I., Borsotto P., Torchio N., Malfi A. (2014), Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Piemonte. Valutazione ex ante. 
FASE 3:  La  gestine e la governance, WP, Torino 

 Cagliero R., Borri I., Borsotto P., Torchio N., Malfi A. (2014), Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Piemonte. Valutazione ex ante. 
FASE 2:  La costruzione della logica d’intervento, WP, Torino 

 Cagliero R., Borri I., Borsotto P., Torchio N., Malfi A. (2014), Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Regione Piemonte. Valutazione ex ante. 
FASE 1: Valutazione analisi SWOT e fabbisogni, WP, Torino 

 Borsotto P., Cagliero R., Cristiano S. (2014), Disegno di valutazione ex ante del PSR 2014-2020. Fase 3 La gestione e la governace, WP, Torino 

 Borsotto P., Cagliero R., Cristiano S. (2014), Disegno di valutazione ex ante del PSR 2014-2020. Fase 2 La costruzione della logica d’intervento, WP, 
Torino 

 Cagliero R., Cristiano S. (2014), Ex ante evaluation of the IPARD II programme in Serbia. Proposal of Evaluation Design (Dev.0), ), WP, Belgrade 

 Cagliero R., Borri I., Borsotto P., Torchio N. (2014), Disegno di valutazione ex ante del PSR 2014-2020. Fase 1 Valutazione analisi SWOT e fabbisogni, , 
WP, Torino 

 Regione Lombardia (2013), L’agricoltura Lombarda Conta, 2013, Regione Lombardia (R. Cagliero è autore del capitolo:  Risultati economici delle 
aziende lombarde) 

 Cagliero R., Cristiano S., Zanon D. (2013) , La valutazione dello sviluppo rurale 2014-20: dal contesto ai fabbisogni,  in Agriregionieuropa, n.35  
 Cagliero R., Torchio N.. (2013),La valutazione di impatto dei sussidi agli investimenti agricoli: un primo esercizio sui dati di monitoraggio e la banca dati 

RICA,  Congresso Annuale  Associazione Italiana di valutazione (AIV), Milano 18-19 aprile  
 Cagliero R., Cristiano S. (2013), Analisi SWOT e identificazione dei fabbisogni dei PSR 2014-2020, Rete Rurale Nazionale, Roma 

 Cagliero R., Corsi A. (2013), “La montagna e le aree interne: introduzione al tema”, in Agriregionieuropa, n.34  
 Cagliero R., Cristiano S. (2013), “I principali indirizzi per la valutazione dei Psr nel periodo 2014-20”, in Agriregionieuropa, n.33 

 Cagliero R., Cristiano S. (a cura di ) (2013), La politica di sviluppo rurale post 2013. Monitorare e valutare i programmi di sviluppo rurale: metodi e 
strumenti, INEA Studi e Ricerche, Roma 

 Cagliero R., De Matthaeis S. (2012), Note di sintesi sulle Linee Guida per la valutazione ex ante nel prossimo periodo di programmazione 2014-2020, 
Rete Rurale Nazionale, Roma 

 Cagliero R.(2012), “La governance nella valutazione dello sviluppo rurale”, Tesi di Dottorato presso l'Università di Torino. 
 Cagliero R., Novelli S. (2012), “Giovani e senilizzazione nel Censimento dell’agricoltura”, in in Agriregionieuropa, n.31 

 Cagliero R., Gamba A. (2012), L’applicazione di Leader in Piemonte: una ricognizione, Rete Rurale Nazionale, Roma 

 Cagliero R., Filippa F. (2012), Le developpement rural et ses effets sur la qualite de la vie dans les zones marginales : une methode pour les quantifier, 
monitorer et evaluer, paper presentato al XLIX Colloque Association de Science Régionale De Langue Française (ASRDLF)  “Industrie, villes et régions 
dans une économie mondialisée”,  Belfort, France, 9-11 luglio 2012  

 Borsotto P., Cagliero R., Matassi E. (2011); “Orientare la valutazione dello sviluppo rurale verso gli stakeholder”, paper presentato al XIV Congresso AIV, 
Trento 14-16 Aprile 2011 

 Cagliero R., Dupont E., Filippa F., Torchio N. (2011), Analisi delle procedure. Programma di Sviluppo  Rurale della Regione Piemonte 2007-13: Controlli 
e sanzioni, Misura 112, Misura 121, Misura 123, Misura 132, Misura 133, Misura 2111, Misura 214, Misura 215, Misura 311, Modifiche al PSR. Regione 
Piemonte, Torino 

 Cagliero R., Cristiano S., Pierangeli F., Tarangioli S. (2011), “Evaluating the Improvement of Quality of Life in Rural Areas”, paper presentato al 122 
EAAE Seminar "Evidence-based agricultural and rural policy making: methodological and empirical challenges of policy evaluation", Ancona, 17-18 
febbraio 2011. Pubblicato su www.ageconsearch.umn.edu. 

 Cagliero R. (2011), “Le esperienze all’estero: meccanismi innovativi e approcci competitivi”, in Giau B. e Novelli S.(editors), Agricoltura e servizi di 
manutenzione del territorio; Quaderni di Asti Studi Superiori, Diffusione Immagine Editore, Asti 

 Cagliero R. (2011), "Note conclusive", in Giau B. e Novelli S.(editors), in  Agricoltura e servizi di manutenzione del territorio, Quaderni di Asti Studi 
Superiori, Diffusione Immagine Editore, Asti 

 Cagliero R., Matassi E. (2011), Orientare la valutazione dello sviluppo rurale verso gli stakeholder, Rete Rurale Nazionale, Roma 

 Cagliero R., Cisilino F., Scardera A. (2011), Evaluating Rural Development Programmes using FADN Data, Rete Rurale Nazionale, Roma 

Pagina  25 / 28



   Curriculum Vitae Roberto Cagliero  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 10  

 Cagliero R., Cristiano S., Pierangeli F. (2011), “La valutazione della qualità della vita nelle aree rurali: alcuni approcci analitici”, in Agriregionieuropa, n.26 

 Cagliero R., Dupont E., Filippa F., Torchio N. (2011), Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 2007-2013. Rapporto di valutazione 
intermedia. SINTESI, Regione Piemonte, Torino 

 Bolli M., Cagliero R., Cristiano S., Monteleone A. (2011), Il futuro dei sistemi di monitoraggio e valutazione delle politiche di sviluppo rurale: alcune 
riflessioni, Rete Rurale Nazionale, Roma 

 Cagliero R., Filippa F., Pierangeli F. (2010), “RDP and the quality of life in the rural areas: evaluation of the possibile effects in Piedmont”, paper 
presentato al 118 EAAE Seminar, “Rural development: governance, policy design and delivery”, Ljubljana, 25-27 agosto 2010. Pubblicato su 
www.ageconsearch.umn.edu 

 Borsotto P., Cagliero R., Trione S. (2010), “Le zone svantaggiate e le altre zone con svantaggi specifici”, in Storti D.e Zumpano C. (editors), Le politiche 
comunitarie per lo sviluppo rurale. Il quadro degli interventi in Italia, INEA, Roma. 

 Cagliero R. (2010), “Il sostegno pubblico alle aziende agricole piemontesi”, in INEA, Le aziende agricole piemontesi attraverso la RICA. Dati strutturali e 
risultati economici, INEA, Torino. 

 Cagliero R. (2010), “I profili aziendali”, in Giau B., Novelli S., L'agroenergia in Provincia di Asti. Quadro preliminare dello stato di fatto e delle potenzialità 
locali, Della Rovere, Asti 

 Cagliero R., Cisilino F., Scardera A. (2010), L’utilizzo della RICA per la valutazione di programmi di sviluppo rurale, Rete Rurale Nazionale, Roma 

 Cagliero R., Filippa F., Torchio N. (2010), Rapporto sulle condizioni di valutabilità del PSR 2007-2013, Regione Piemonte, Regione Piemonte, Torino 

 Cagliero R., Filippa F., Torchio N. (2010), Relazione sullo stato di avanzamento della valutazione intermedia del PSR 2007-13 della Regione Piemonte, 
Regione Piemonte, Torino 

 Cagliero R., Dupont E., Filippa F., Torchio N. (2010), Rapporto di valutazione intermedia del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte 
2007-2013, Regione Piemonte, Torino  

 Cagliero R., Pierangeli F. (2010), “Reagire alla crisi di contingenza in un quadro di programmazione pluriennale”, paper presentato al XIII Congresso 
AIV, Pisa 25 - 26 marzo 2010 

 RRN (2010), Note su indicatori di baseline correlati agli obiettivi, Rete Rurale Nazionale, Roma 

 RRN (2010), Note su indicatori di baseline di contesto, Rete Rurale Nazionale, Roma 

 Borri I., Borsotto P., Cagliero R., Trione S. (2010), “Measurement of competitiveness and multifunctionality of wine-growing farms: an operative approach 
in Piedmont”, paper presentato all SGA-SSE Conference, Tanikon (CH), 25-26  marzo 2010 

 Borri I., Borsotto P., Cagliero R., Trione S. (2010), “The evaluation of the competitiveness of specialist vineyards in Piedmont”, paper presentato alla 
MACE Conference, Berlin (D), 13-14  gennaio 2010 

 RRN (2010), Note sulla struttura e gli elementi delle relazioni annuali di esecuzione (RAE) ai sensi dell’art. 82 del Regolamento (CE) n. 1698/2005, Rete 
Rurale Nazionale, Roma 

 Borri I., Borsotto P., Cagliero R., Trione S. (2010), L'agricoltura in provincia di Alessandria, INEA, Torino 

 Cagliero R., Pierangeli F. (2010),”React to the crisis in a multiannual programming framework“, poster presented at the 9th International European 
Evaluation Conference in Prague, 6-8 October, 2010. 

 Cagliero R., Pierangeli F.(2009), “L’impatto occupazionale dei PSR italiani”, paper presentato al XII Congresso AIV, Cagliari 26-28 marzo 2009 

 Cagliero R., Perinotto M., Pierangeli F. (2009), “L’impatto occupazionale dei PSR italiani nell’ottica della Strategia di Lisbona”, in Agriregionieuropa, n.17 

 Cagliero R., Gamba A. (2009), “Le priorità di intervento del PSR 2007-13 della Regione Piemonte sulla competitività”, in Agriregionieuropa, n.19 

 Cagliero R., Pomarici E.,  Sardone R., Viganò L. (2009), “Riflessioni sulla complessità, sulla natura e sulle principali questioni aperte della nuova ocm 
vino”, in Pomarici E., Sardone R. (a cura di), L’OCM vino. La difficile transizione verso una strategia di comparto, INEA, Roma 

 Cagliero R., Sardone R. (2009), “I programmi di sostegno: un’analisi comparativa tra paesi”, in Pomarici E., Sardone R.  (a cura di) , L’OCM vino. La 
difficile transizione verso una strategia di comparto, INEA, Roma 

 Borsotto P., Cagliero R., Trione S. (2010), "Una valutazione della competitività delle aziende vitivinicole piemontesi", in Quaderni della regione Piemonte 
Agricoltura, n. 63, maggio 2009 

 Cagliero R., Trione S. (a cura di) (2009), La competitività delle aziende vitivinicole piemontesi, INEA, Roma 

 Borsotto P., Cagliero R., Henke R., Salvioni C. (2008), I fattori determinanti l'adozione di pratiche agro-ambientali, in Casini L., Gallerani V. ,  Viaggi D.  
(editor), Acqua, agricoltura e ambiente nei nuovi scenari di politica comunitaria, Franco Angeli, Milano 

 Cagliero R., Trione S. (2008), “La valutazione delle politiche pubbliche”, in Abitabile C., Scardera A. (editors), La Rete Contabile Agricola Nazionale 
RICA. Da rete di assistenza tecnica a fonte statistica, INEA I metodi RICA, Roma 

 Aguglia L, Borsotto P., Cagliero R. (2008), “Evidence from Italy on Multifuctionality: Organic Farming, Low Impact Techniques and Direct Sale”, in 
Schafer C., Rupschus C., Nagel U.J. (editors), Enhancing the Capacities of Agricultural Systems and Producers, Proceedings of the Second Grenn 
Week Scientific Conference, Margraf Publishers, Berlino 

 Aguglia L., Cagliero R., Salvioni C. (2008), “Are sustainable agricultural techniques and direct selling driven by urban demand?”, paper presentato alla 
Conference "Transition towards sustainable agriculture, food chains and peri-urban areas", 26-29 ottobre 2008, Wageningen (NL) 

 Cagliero R. (2008), “La competitività del sistema agroalimentare italiano sulla base dei dati FADN”, in Pesce A. (a cura di), Sistemi e strumenti per 
rafforzare la competitività nell’agro-alimentare, Quaderno informativo Rete Nazionale per lo Sviluppo Rurale, Rete Leader, Roma 

 Cagliero R., Trione S.(2008), “Più sostegno all'agricoltura di montagna in un approccio integrato”, in Agriregionieuropa, n.15 

 Borsotto P., Cagliero R. (2009), "Low impact tecniques", in Aguglia L., Henke R., Salvioni C. (a cura di), Multifunctional agriculture Entrepreneurial 
behaviours and strategies in the search for diversification «Studi & Ricerche - Inea» 

 Aguglia L., Borsotto P., Cagliero R., Henke R., Salvioni C., (2009), "Complex multifunctional system: early results and indications for future 
development", in Aguglia L., Henke R., Salvioni C. (a cura di), Multifunctional agriculture Entrepreneurial behaviours and strategies in the search for 
diversification «Studi & Ricerche - Inea» 

 Borsotto P., Cagliero R. (2009), “L'agricoltura a basso impatto ambientale”, in Aguglia L., Henke R., Salvioni C. (a cura di), Agricoltura multifunzionale 
Comportamenti e strategie imprenditoriali alla ricerca della diversificazione «Studi & Ricerche - Inea», ESI, Napoli 

 Aguglia L., Borsotto P., Cagliero R., Henke R., Salvioni C., (2009), “I sistemi multifunzionali complessi: una prima analisi ed uno spunto per sviluppi 
futuri”, in Aguglia L., Henke R., Salvioni C. (a cura di), Agricoltura multifunzionale Comportamenti e strategie imprenditoriali alla ricerca della 

Pagina  26 / 28



   Curriculum Vitae ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000  Roberto Cagliero  

  
Pagina 9 / 10  

diversificazione «Studi & Ricerche - Inea», ESI, Napoli 
 INEA (2008), Il siero di latte: aspetti di mercato e normativi, INEA, Torino (capitoli 1.3, 1.4) 
 INEA (2008), La Valutazione dello stato di salute della PAC. Implicazioni per il sistema agricolo valdostano, INEA, Torino (capitolo 2) 
 INEA (2008), Indicazioni relative alla redazione di un piano di valutazione della politica regionale di sviluppo rurale 2007-13 della Valle d'Aosta, INEA, 

Torino (capitoli  4, 5, 6, 7) 
 Nomisma (2008), XI Rapporto Nomisma sull'Agricoltura Italiana. La competitività dell’agricoltura italiana di fronte ai nuovi scenari evolutivi, Edagriole, 

Bologna 

 Cagliero R., Pomarici E., Sardone R. (2008), “La nuova OCM vino: la transizione verso il II pilastro”, poster presentato al XLV Congresso SIDEA 
"Politiche per i sistemi agricoli di fronte ai cambiamenti: obiettivi, strumenti, istituzioni",  Portici, 25-27 settembre 2008  

 Aguglia L., Borsotto P., Cagliero R., Salvioni C. (2008), “Interdipendences in the choice of adoption of multifunctionality”, poster presented at the XII 
EAAE Congress, "People, Food and Enviroments: Golbal Trends and European Strategies", 26-9 August 2008, Gand (B)  

 Cagliero R. (2007), “Aree periurbane e politiche agricole: quale quadro di attuazione? (Zones périurbaines et politiques agricoles: quel cadre de 
réalisation?) ", in L'esapce rural dans le contexte del nouvelle métropolisation, Documento Finale Extramet project, Regione Liguria, Genova. 

 Cagliero R., Sigliano M. (2007), “Monitoraggio e valutazione: da obbligo a strumento di informazione per la gestione. Il caso dei cruscotti decisionali in 
Piemonte”, in Bollettino OPS n. 25 

 Borsotto P.,  Cagliero R., Trione S. (2007), “Il percorso del PSR 2007-2013 della Valle d'Aosta”, in L'infromatore Agricolo, n.4 

 Borsotto P., Cagliero R., Pierenageli F. (2007), “Domanda latente di politica agraria e mappatura del sostegno in Italia”, in Bollettino OPS n. 26 

 Borsotto P., Cagliero R., Trione S. (a cura di) (2007), Il percorso del PSR 2007-2013 della Valle d'Aosta, INEA, Torino 

 Borsotto P., Cagliero R., Trione S. (2007), “Ateliers ruraux”, in Pesce A. (editor), Le buone prassi per lo sviluppo rurale. Una raccolta di iniziative, 
esperienze e progetti, Volume I, INEA, Roma  

 Cagliero R., Henke R. (a cura di) (2007), Territorio e imprese nell'articolazione del sostegno comunitario all'agricoltura italiana, Inea, Osservatorio sulle 
Politiche Agricole dell'Ue, Roma 

 Cagliero R. (2007), “Lo sportello unico per le attività produttive”, in Pesce A. (editor), Le buone prassi per lo sviluppo rurale. Una raccolta di iniziative, 
esperienze e progetti, Volume I, INEA, Roma  

 IEEP (2007), Evaluation of the environmental impact of milk quotas. National Report for Italy, (delivered by Borri I., Borsotto P. , Cagliero R. , Henke R., 
Macrì M.C., Marseglia F., Torighelli B., Vanni F.), IEEP, Brussels 

 IEEP (2007), Evaluation of the environmental impacts of CAP (Common Agricultural Policy) measures related to the beef and veal sector and the milk 
sector. National Report for Italy, (delivered by Borsotto P. , Cagliero R., Henke R., Macrì M.C., Marseglia F., Torighelli B., Vanni F.), IEEP; Brussels 

 Borsotto P.,  Cagliero R.,  Noury J.M., Rota A., Trione S. (2007), Mise en oeuvre des programmes de développement rural 2007-2013. Comparaison 
entre la Région Autonome Vallée d’Aoste et les Alpes du nord, Rapport Final Project Ruralpi 

 Cagliero R. (2007), “Aree periurbane e politiche agricole: quale quadro di attuazione? (Zones périurbaines et politiques agricoles: quel cadre de 
réalisation?)", in Architettura del Paesaggio n.17, ottobre-dicembre 2007. 

 Cagliero R., Cominotti C., Nazio P. (2007), “La politica agricola Comune”, in Regione Piemonte, Extramet - Lo spazio rurale nel contesto della nuova 
metropolizzazione, L'artistica, Savigliano (CN) 

 Bianco B., Cagliero R., Cominotti C., Quaglio G, Olivier M. (2007), “Il progetto pilota”, in Regione Piemonte, Extramet - Lo spazio rurale nel contesto 
della nuova metropolizzazione, L'artistica, Savigliano (CN) 

 Borri I., Cagliero R., Trione S. (2006), La risicoltura in Piemonte - I risultati economici delle aziende RICA nel decennio 1995-2004, INEA, Torino 

 Cagliero R., Henke R. (2006), “Evidence of CAP Support in Italy. Between First and Second Pillar”, in   Politica Agricola Internazionale n.1 

 Borsotto P., Cagliero R., Trione S. (2006), L'agriculture du Val d'Aoste et des Alpes du Nord. Comparaison de mise en ouvre des PDR 2000-2006 et 
perspectives, Rapport Final étape 1 Project Ruralpi, SUACI RAVA 

 Borsotto P., Cagliero R. (2006), “Un'analisi del sostegno fornito alle aziende agricole attraverso la Banca Dati RICA per Valutazione”, in INEA, Le 
politiche agricole dell'Unione Europea. Rapporto 2004-05, INEA, Roma 

 Aimone S., Cassibba L., Cagliero R., Milanetto L., Novelli S. (2006), Multifunzionalità dell'azienda agricole, QR. 111, Ires Piemonte, Torino 

 Aimone S., Cagliero R. (2006), Ingegneria finanziaria. Quali strumenti per lo sviluppo rurale, Contributi di ricerca n. 202/206, Ires Piemonte, Torino 

 Aimone S., Cagliero R. (2006), “Strumenti di ingegneria finanziaria per lo sviluppo rurale”, in Informaires, n.32, Ires Piemonte, Torino 

 Aimone S., Cassibba L., Cagliero R., Milanetto L., Novelli S. (2006), “Multifunzionalità dell'azienda agricole”, in Informaires, n.32, Ires Piemonte, Torino 

 Borsotto P., Cagliero R., Novelli S. (2006), “Esternalità di approcci culturali sulle produzioni agricole e sul paesaggio”; poster presented at the XI Seminar 
“Rarità, Utilità e Bellezza nell’evoluzione sostenibile del mosaico paesistico-culturale” Udine 26-27 October 2006 

 Aimone S., Cagliero R., Cominotti C. (2005), Filiere e politiche agroindustriali in Piemonte, Contributi di ricerca n.192/2005 , IRES Piemonte, Torino. 
 Cagliero R., Henke R. (2005), “Evidence of CAP Support in Italy between First and Second Pillar”, paper presentato al XI EAAE Congress, “The Future 

of Rural Europe in the Global Agri-Food System”, Copenhagen, Denmark, 24-27 agosto 2005. Pubblicato su www.ageconsearch.umn.edu 

 Albertin I., Borsotto P., Cagliero R. (2005), “La produzione di latte in Valle d'Aosta”, in Trione S. (a cura di), L’equilibrio economico del sistema latte bovino 
in Valle d’Aosta, Analisi Regionali, INEA, Roma 

 Cagliero R., Masoero C. (a cura)  (2005), Sintesi dei risultati strutturali ed economici del campione satellite in Piemonte nel periodo 2001 – 2003, INEA, 
Torino 

 Cagliero R., Pastorino G. (2005), “Il ruolo della politica distrettuale nello sviluppo rurale”, in Agriregionieuropa, n.3 

 Cagliero R., Novelli S. (2005), “Insediamento giovani: un tentativo di interpretazione mediante SWOT dinamica”, in  Agriregionieuropa, n.3 

 Romano D., Benterle A., Cagliero R., Cavicchi A., Mauracher C., Nocella G., Olper A., Pulina P., Russo C., Soregaroli C., Viaggi D. (2005), “L’XI 
Congresso degli Economisti Agrari Europei, Copenhagen 24-27 agosto 2005”, in Rivista di Economia Agraria, anno LX, n.4 

 Cagliero R., Trione S. (2005), La filiera corta nell'allevamento bovino biologico da carne. Il caso del Piemonte, Working Paper n. 6, ZOOTBIOL, INEA, 
Roma. 

 Cagliero R. (2005), “Le aziende piemontesi e lo sviluppo rurale: considerazioni alla luce della Riforma Fischler”, in Velazquez B. E. (editor), La riforma 
Fischler e il sistema agroalimentare piemontese, INEA, Analisi Regionali, Roma 

Pagina  27 / 28



   Curriculum Vitae Roberto Cagliero  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 10 / 10  

 Cagliero R., Henke R., Masoero C., Trione S. (2005), “Caratteristiche generali dell'agricoltura piemontese”, in Velazquez B. E. (editor), La riforma 
Fischler e il sistema agroalimentare piemontese, INEA, Analisi Regionali, Roma 

 Cagliero R. (2005), “L'applicazione della Riforma Fischler in Piemonte: una analisi di sensitività su alcuni casi studio”, in Quaderni della regione 
Piemonte Agricoltura, n. 45 

 Cagliero R. (2005), “La riforma Fischler in Piemonte”, in Povellato A., Velasquez B.E. (a cura di), La Riforma Fischler e l’agricoltura italiana, Osservatorio 
sulle Politiche Agricole dell’UE, INEA, Roma 

 Cagliero R., Maggi M. (2005), Retilunghe. Gli ecomusei e l’integrazione europea, Q.R. n. 106, Ires Piemonte, Torino 

 Cagliero R., Ciocca P., Cordero S., Murtas D. (editors) (2005), Anno 2003. Rapporto annuale ecomusei piemontesi, Regione Piemonte, Torino. 
 Cagliero R., Storti D., Trione S. (2005), “Il regime comunitario delle zone svantaggiate agricole: stato dell'arte e esigenze di revisione”, in INEA, Le 

politiche comunitarie per lo sviluppo rurale Un bilancio di metà percorso - Rapporto 2003-2004, Osservatorio Politiche Strutturali INEA, ESI, Napoli 
 Cagliero R., Trione S. (2005), “La Gestione del territorio. Le zone svantaggiate”, in Monteleone A. (editor), La riforma dello sviluppo rurale: novità e 

opportunità, Strumenti per la programmazione 2007-20013, Quaderno n.1, INEA, Roma 

 Cagliero R., Trione S. (2005), “La filiera corta: una risposta alle criticità e alle potenzialità della carne bovina biologica”, in Povellato A. (a cura di), La 
zootecnia biologica bovina e suina in Italia: tecniche e mercato, ESI, Napoli 

 Ires Piemonte, Provincia di Torino (2004), L’agricoltura in provincia di Torino: il quadro analitico e le politiche dopo il decentramento, Ires, Torino. (Capitoli 
4, 5, 7, 9) 

 Borsotto L., Cagliero R., Cisilino F., Marchetti N., Milanetto L., Morassutti S., Trione S. (2004), “Il ruolo dell’agricoltura nel contesto socio-economico 
ligure”,  in Bollettino Regionale di Statistica della Regione Liguria n. 14 

 Cagliero R., Cesaro L., Storti D., Trione S. (2004), “Le politiche strutturali e di sviluppo rurale, implicazioni per la montagna”, in MEF, X Relazione sullo 
stato della montagna, MEF, Roma 

 Cagliero R. (2004), “L’applicazione delle norme a favore dell’imprenditoria giovanile in agricoltura nelle regioni italiane – Valle d’Aosta”, in INEA-OIGA, 
Insediamento e permanenza dei giovani in agricoltura. Gli interventi a favore dei giovani agricoltori. Rapporto 2003/2004, MiPAF-OIGA, INEA, Roma. 

 Borsotto P., Cagliero R., Milanetto L. (2003), “La struttura economica: l’agricoltura e lo spazio rurale”, in CAIRE, Piano Regolatore Generale, Relazione 
socio-economica, Città di Fossano, Fossano 

 Cagliero R., Trione S. (2003), L’Archivio RICA per Valutazione, INEA, Roma 

 Cagliero R. (2003), “Le possibilità di una valutazione macroeconomica dell'introduzione della zootecnia biologica in Valle d'Aosta”, in Seroglia G., Trione 
S. (a cura di), Prospettive di diffusione dell’allevamento bovino biologico in Valle d’Aosta, INEA, Analisi Regionali, Roma 

 Cagliero R., Seroglia G., Trione S., (2003), “I possibili scenari futuri”, in Seroglia G., Trione S. (a cura di), Prospettive di diffusione dell’allevamento bovino 
biologico in Valle d’Aosta, INEA, Analisi Regionali, Roma 

 Cagliero R., Ciocca P., Cordero S., Maggi M., Murtas D. (editors) (2002), Piemonte Ecomusei. Rapporto 2002, Laboratorio Ecomusei, Torino 

 Laboratorio Ecomusei (2002), Linee guida per la stesura di Piani di attività annuali, Laboratorio Ecomusei, Torino 

 Laboratorio Ecomusei (2002), Gli standard per gli ecomusei: una proposta, Laboratorio Ecomusei, Torino 

 Ires Piemonte (2002), Agenzia per i nuovi insediamenti montanti – Quadro della montagna del Piemonte, Ires, Torino. (Capitoli 2, 4) 
 Cagliero R., Trione S. (2002) “La valutazione degli effetti delle indennità compensative a favore delle aziende agricole situate in aree svantaggiate”, in 

INEA, Valutazione finale dell’applicazione del Reg. (CE) n. 950/97 nelle regioni italiane fuori obiettivo 1, INEA, Roma. 
 Cagliero R. (2002), Didattica museale: da esperienza a sistema, Q.L.E. 1 2002, Laboratorio Ecomusei, Torino 

 Cagliero R.,Seroglia G. (2002), Lo svantaggio naturale e i costi di trasporto del latte in Valle d’Aosta, INEA WP UCA per la Valle d’Aosta, INEA, Torino. 
 Cagliero R. (2002), Relazione in merito all’introduzione in azienda del Programma di Valorizzazione della Carne della Razza Bovina Valdostana, WP, 

Pmh Ricerche, Torino. 
 Ires Piemonte (2001), Programma Regionale Leader + 2000-2006 della Regione Piemonte Valutazione ex-ante, Ires Piemonte, Torino (Capitoli 1, 2.2, 

2.4, 2.7) 
 Aimone S. (2001), Sistema agroalimentare, territorio e politiche di sviluppo rurale in Piemonte, studi preliminari alla redazione del Piano di Sviluppo 

Rurale 2000-2006 della Regione Piemonte, Q.R.98, Ires Piemonte, Torino (Capitoli I.1, II.1, II.3, II.4, IV.1.) 
 Cagliero R., Seroglia G. (a cura di ) (2001), APRA Accertamento Parametrico della Redditività Agricola – Manuale  Utente, UCA per la Valle d’Aosta, 

INEA, Torino. 
 Boido C., Cagliero R., Ciocca P., Murtas D. (2001), “Gli interventi”, in Maggi M. (a cura di), Il valore del territorio. Primo rapporto sugli ecomusei in 

Piemonte, Umberto Allemandi, Torino  
 Bracco E., Cagliero R., (2001), Le aziende della filiera legno in Valsesia. Relazione generale, Relazione interna,Torino  
 INEA (2000), Valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale 2000- 2006 della Valle d’Aosta, UCA per la Valle d’Aosta, INEA, Torino 

 
Il sottoscritto Roberto Cagliero (cf. CGLRRT70D30l219V), nato a Torino il 30 /0471970 e residente in Torino Via Tenivelli 12, presta  il proprio consenso, ai 
sensi dell’art.13 del D.Lgs n. 196/2003, al trattamento dei propri dati personali, ivi espressamente compresi i dati sensibili. 
Il sottoscritto Roberto Cagliero (cf. CGLRRT70D30l219V), nato a Torino il 30 /0471970 e residente in Torino Via Tenivelli 12, consapevole della responsabilità 
penale prevista, dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate dichiara che le informazioni riportate sono 
veritiere. 
 
 
Torino, 4 febbraio 2016 
 

Roberto Cagliero 

 

Pagina  28 / 28


